REQUERIMENTO Nº      DE 2012

Exmo. Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 154, inc. III, § 5º do
Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão
Especial a realizar-se no dia 05 de novembro de 2012, 2ª feira às
11:00 horas para comemoração dos 63 anos da de criação da
Associação dos Magistrados do Brasil – AMB.

Justificação

Trata de uma das mais antigas Associações Brasileira que congrega

36 associações regionais, sendo 27 de juízes estaduais, sete de
trabalhistas e duas de militares. Faz parte também desse grupo os
Magistrados Federais.

Desde a sua fundação, em 10 de setembro de 1949, a AMB está

voltada para esclarecer à Sociedade Brasileira acerca das atribuições dos
profissionais do Judiciário, bem como na qualificação dos magistrados e a
excelência no exercício da sua profissão, promovendo debates e cursos
de especialização.

Um dado a ser lembrado é que, embora sua certidão de nascimento

registre o dia 10 de setembro de 1949 como a data de sua criação, a
história da Associação dos Magistrados Brasileiros registra que o seu
começo  delineou alguns anos antes.    Em 1936, o juiz mineiro José Júlio
de Freitas Coutinho lançou a semente do que, posteriormente, viria a ser a

AMB, ao enviar cartas a colegas de todo o País, convocando-os para
organizar uma entidade nacional que congregasse todos os juízes
brasileiros.

Já o nome Associação dos Magistrados Brasileiros foi dado em

1948, ano em que 50 magistrados se reuniram para eleger a primeira
Diretoria e a Comissão de Propaganda e Cultura. A AMB, na verdade, só
foi registrada com um ano e nove meses de vida, época em que começou
a emitir os primeiros posicionamentos e discursos. O dia da posse de sua
primeira Diretoria passou a ser considerado o seu aniversário.

Nesse sentido, requeiro ao Exmo Sr. Presidente e todos os nossos

Pares a aprovação dessa Sessão Especial.

    Sala das Sessões, 22 de maio de  2012.

Senador  EUNÍCIO OLIVEIRA

	REQUERIMENTO Nº      DE 2012